晋城市大数据应用局
A 类

关于市政协八届二次会议第TA000196 号

提案的答复

民革晋城市委会：

贵委提出的《关于推进数字经济与全市经济社会融合发

展的建议》收悉，首先感谢贵委对晋城市数字经济发展工作

的大力支持。建议案中提出的推进数字经济与全市经济社会

融合发展的建议具有很好的参考价值，我们将在工作中予以

吸收采纳。经研究，现答复如下：

习近平总书记指出：“发展数字经济是把握新一轮科技

革命和产业变革新机遇的战略选择。”近年来，随着互联网、

大数据、云计算、人工智能、区块链等技术益融入经济社会

发展各领域全过程，出门购物、公共交通、城市管理，数字

经济像空气一样渗透进方方面面，也给人们的工作与生活带

来巨大改变，因此推动数字经济与实体经济融合，进行产业

数字化转型已成大势所趋。我局经与市工信局、市财政局等

部门多次对接，在推进数字经济与全市经济社会融合发展方

面主要开展如下工作：

一、牵头举办“太行数岛”企业座谈会。为促进我市数字

经济企业之间的创新与联动，今年 5 月我局邀请开发区管委

会、市工信局、“太行数岛”9 家企业代表一起座谈，我局

承诺为企业提供“无事不扰、有求必应”式服务，积极帮助

企业落实省、市数字经济优惠政策；各企业也将立足自身优

势，推动“太行数岛”大数据产业园做大做优，助力我市数

字经济发展壮大。

二、数字政府建设引领数字经济与实体经济融合。以数

字政府建设引领驱动数字经济，协同推进我市一体化政务大

数据体系，加强数据汇聚、共享利用，促进数据依法有序流

动，提升城市治理体系和治理水平数字化。今年，我局聚焦

新型智慧城市二期工程建设项目，升级改造市级数据共享交

换平台，推动与“数字底座”的数据贯通，实现市县两级数

据级联，畅通政务数据共享运行机制，依托“晋来办”，探

索“一件事一次办”全程网办，助力优化营商环境，引领数

字经济与实体经济融合。

三、发挥财政资金引导作用，重点支持数字经济重大基

础性、通用性、保障性项目建设，引导实体经济企业开展数

字化转型。2023 年安排预算资金 9449.92 万元重点支持大数

据平台项目、新型智慧城市一、二期工程、智慧晋城运营指

挥中心建设项目及运维等。今后将继续发挥财政资金引导作

用，重点支持数字经济重大基础性、通用性、保障性项目建

设，引导实体经济企业开展数字化转型。加快构建社会资本

广泛参与吸引更大范围社会资本投资数字经济领域重大项

目建设。

四、利用机制推动数字经济与实体经济的深度融合平

台。我局今年发起筹备成立晋城市数字经济联合会，联合会

提供数字企业与我市传统产业骨干企业、各行业协会、大专

院校等机构资源共享的交流平台，在数字化转型创新驱动下

推动我市企业跨领域、跨行业的沟通与协作，鼓励传统优势

产业龙头企业率先开展数字化转型，为数字经济与全市经济

社会融合发展注入新动能。

五、数字技能素质提升工作。今年我局继续以提升领导

干部数字思维和数字素养为主线，实施大数据知识讲座进党

校、进学校、进机关、进基层、进企业的“五进’工程，带

动全民数字素养稳步提升，营造浓厚数字经济发展氛围，促

进全民共建共享数字化发展成果，形成数字经济与全市经济

社会融合的社会基础，共同推动我市经济发展。

以上内容是我局牵头相关部门对市政协八届二次会议

196 号提案《关于推进数字经济与全市经济社会融合发展的

建议》的回复，如有建议意见，敬请反馈。

感谢对我市数字经济发展工作的关心和支持，欢迎今后

提出更多宝贵意见。

晋城市大数据应用局

2023 年 7 月 12 日